
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 39Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0219/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1731/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, redesignação 
pela PORTARIA Nº. 2226/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no 
DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000005767, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
005/2020-CPAD, de 05/02/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0220/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1732/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 2227/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2019/0000025565, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0221/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores PAULO 
CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública; ERICK 
HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; 
e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 1734/2019-
GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, 
e último ato, redesignação pela PORTARIA Nº. 2229/2019-GAB/CORREG, 
de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2019/0000021466, bem assim aqueles 
conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0222/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores MÁRCIA 
MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; ERICK 
HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; 
e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 1736/2019-
GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, 
e último ato, redesignação pela PORTARIA Nº. 2230/2019-GAB/CORREG, 
de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2009/0000012043, bem assim aqueles 
conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0223/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 

54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1749/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 2231/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000058240, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 525431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2020 - GAB/SEMAS 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar padronização de procedimentos e atendimento de de-
mandas administrativas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Itaituba/PA
Período: 02 a 06/03/2020 - (04 e ½) diárias
Servidor:
 - 5893083/3 – JÉSSICA BRILHANTE MACHADO – (Assessor)
Or denador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 524814
PORTARIA Nº 144/2020 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar treinamento para análise de processos de licenciamento 
fl orestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 01 a 07/03/2020 – 6 e ½ diária.
Servidor:
- 5951702/1 – PAULO CÉSAR ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 524644
PORTARIA Nº 107/2020 - GAB/SEMAS 

DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Dar apoio a equipe de fi scalização ambiental, nos municípios 
Tucuruí/PA, Pacajá/PA e Anapu/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Pacajá/PA e Anapu/PA.
Período: 01/01/2020 a 14/02/2020 – 13 e ½ diárias.
Servidores:
- 5780594/1 - ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (POLICIAL MILITAR)
- 5700310/1 - ANGERSON LUIS DE A. LIMA (POLICIAL MILITAR)
- 5781361/1 - FÁBIO JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL MI-
LITAR)
- 57811831 - ALESSANDRO MELO BARBOSA (POLICIAL MILITAR)
- 5732581/1 - CLÁUDIO MÁRCIO ALEIXO FERREIRA (POLICIAL MILITAR)
- 5590833/1 - EDSON CARLOS DE MARIA (POLICIAL MILITAR)
- 5780160 - ÉLERES SILVA DA COSTA (POLICIAL MILITAR)
- 57232518/1 - INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO (POLICIAL MILITAR)
- 57221758/1 - RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES (POLICIAL MILITAR)
- 4219916/1 - ROBERT BRUNO LEÃO (POLICIAL MILITAR)
- 4219142/1 - ANTÔNIO COSTA CAMPOS NETO (POLICIAL MILITAR)
- 6039238/2 - ANA CLÁUDIA VIEIRA FERREIRA (POLICIAL MILITAR)
Ordena dor: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 519802
PORTARIA Nº 198/2020 - GAB/SEMAS 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria em empreendimento para subsídio de análise 
técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Prainha/PA, Óbidos/PA e Curuá/PA.
Período: 09/03 a 13/03/2020 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5924514/2 - MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57219601/4 - ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 525024


